(1,483) y más AVAC (1,343) por paciente
en mantenimiento con rituximab que con
observación (tabla 2).

Coste-efectividad incremental

En el caso base del análisis determinís-
tico, para un horizonte temporal de 30
años, el coste por AVG con el tratamiento
más efectivo (mantenimiento con rituxi-
mab) fue de 5.663 , y el coste por AVAC
ganado fue de 6.253  (tabla 2).

Análisis de sensibilidad

Los resultados de los análisis de sensi-
bilidad oscilaron entre 4.222  por AVG

(tasa de descuento anual del 1,5%) y
8.766  por AVAC ganado (horizonte tem-
poral de 10 años). El mantenimiento con
rituximab es coste-efectivo desde hori-
zontes temporales muy cortos (por debajo
incluso del tiempo habitual en el que
transcurre la patología) (tabla 3).

El análisis de sensibilidad probabilísti-
co confirmó la estabilidad del caso base,
con un coste por AVAC ganado de 7.541
. Rituximab fue coste-efectivo en el
100% de las simulaciones efectuadas
(figura 2). Como puede apreciarse en la
curva de aceptabilidad del coste-efectivi-
dad incremental, el mantenimiento con
rituximab sería coste-efectivo a partir de
una disponibilidad a pagar de 10.000 
por AVAC ganado (figura 3).

Rev Esp Salud Pública 2012, Vol. 86, N.º 2 170

Escenarios Variaciones
Coste por

AVG
()

Coste por
AVAC ganado

()

Caso base - 5.663 6.253

Análisis de sensibilidad (supuestos del caso base)

Con reutilización del fármaco sobrante (sin reutilización) - 6.488 7.159

Dosis de rituximab del estudio PRIMA (dosis prevista) - 6.331 6.986

Coste del tratamiento de soporte en SLP y Progresión
promedio

-20% 6.259 6.906

20% 5.077 5.602

Costes mensuales de administración de Rituximab (263,74 )
-20% 5.396 5.954

20% 5.939 6.553

Costes de los acontecimientos adversos (promedio)
-20% 5.578 6.154

20% 5.758 6.353

Utilidades de los estados de salud
(valores publicados)

-10% - 6.949

10% - 5.685

Tasa de descuento anual para costes y utilidades (3,5%)
1,50% 4.222 4.716

6,00% 7.824 8.499

Horizonte temporal del modelo (30 años)

10 años 8.706 8.766

20 años 5.885 6.451

Umbral: 5,7 años 24.624 29.998

Otras funciones para estimar las probabilidades de transición
(Weibull)

Exponencial 5.684 6.213

Log-Logística 5.699 6.197

Log-Normal 6.810 7.403

Gompertz 5.640 6.216

Gamma 6.395 6.962

Sin descuento del PVL de los fármacos (con descuento) - 6.496 7.157

ANÁLISIS COSTE-EFECTIVIDAD DEL TRATAMIENTO DE MANTENIMIENTO CON RITUXIMAB EN PACIENTES CON LINFOMA ...

Tabla 3
Análisis de sensibilidad determinísticos del modelo de Markov ( de 2.011)

AVAC: años de vida ajustados por su calidad; AVG: año de vida ganado; SLP: supervivencia libre de progresión.

Rev Esp Salud Pública 2012, Vol. 86, N.º 2 171

Antonio J Castro Gómez et al.

(
)

Figura 2
Resultado del análisis probabilístico 1.000 análisis; disponibilidad a pagar de 30.000

euros por AVAC ganado

Figura 3
Curva de aceptabilidad de coste-efectividad (el esquema con rituximab fue coste-efecti-
vo a partir de una disponibilidad a pagar de 10.000 ). Probabilidad de coste-efectivi-

dad del 100% para una disponibilidad a pagar de 30.000 

Rev Esp Salud Pública 2012, Vol. 86, N.º 2 172

ANÁLISIS COSTE-EFECTIVIDAD DEL TRATAMIENTO DE MANTENIMIENTO CON RITUXIMAB EN PACIENTES CON LINFOMA ...

DISCUSIÓN

De acuerdo con los resultados del